
Determinazione n°   287 
del  9 marzo 2010 

S. C. Patrimonio e Servizi Tecnici 

 
 
 
 
 

 
 
   

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata in economia per l’eventuale affidamento, in due lotti distinti, ad 

aggiudicazione separata, della fornitura, chiavi in mano, di n. 2 Ecotomografi 
Multidisciplinari da destinare n. 1 alla Struttura Complessa di Pronto Soccorso del 
P.O. SS. Trinita’ in Cagliari e n. 1 alla U.O. di Medicina del P.O. San Giuseppe di Isili. 
SIC. 884 - 590 .Operatori economici Philips Medical Systems SpA ed Esaote S.p.A.. 
Spesa complessiva € 131.340,00 I.V.A. compresa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99; 
 
VISTA la L.R. n. 10/2006; 
 
VISTA la L.R. n. 10/97; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato 

adottato l’atto aziendale nella sua versione definitiva, successivamente approvata 
con D.G.R. n. 18/9 del 26/03/2008; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. n. 5/2007;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 9/2/2009 del Direttore Generale 

con la quale sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi 
per la gestione del Servizio di competenza; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 9/2/2009, con la quale al dott. 

Ing. Massimo Masia sono state attribuite le funzioni di Responsabile della S.C. 
Patrimonio e Servizi Tecnici; 

  
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1430 in data 04/11/2008, con la quale è 

stato approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 
 

VISTA     l’esigenza dell’Azienda di dotare sia il Pronto Soccorso del P.O. SS. Trinità che 
l’U.O. di Medicina del P.O. San Giuseppe Calasanzio di Isili, di un ecotomografo di 
ultima generazione, in sostituzione di quelli in dotazione ormai obsoleti, al fine di 
garantire un maggiore accuratezza diagnostica; 

 
ATTESO che, come risulta dal Verbale di Negoziazione, allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale, si è regolarmente svolto l’iter previsto 
per l’espletamento degli acquisti in economia; 

 



Determinazione n°   287 
del  9 marzo 2010 

S. C. Patrimonio e Servizi Tecnici 

 
 
 
 
 

 
 
   

ATTESO - che, come risulta dal citato Verbale, alla data di scadenza stabilita nella lettera 
d’invito per le ore 12,00 del giorno 04.05.2009, sono pervenute all’Ufficio 
Protocollo dell’Azienda le offerte dei seguenti  4 operatori economici: 

• GE Medical Systems Italia S.p.A 
• Esaote Spa 
• Philips Medical Systems SpA  
• Elettromedical snc di Boscato G. & C 

- che il disciplinare di negoziazione prevedeva l’affidamento della fornitura in favore 
dell’operatore economico che, all’esito della valutazione comparata delle offerte 
ritualmente pervenute e giudicate conformi alle specifiche richieste, risultasse aver 
proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il seguente schema: 
 

CRITERIO PUNTEGGIO MASSIMO 
Punteggio tecnico (qualità) 30 

Punteggio funzionale (prova pratica) 30 
Punteggio economico (prezzo)  40 

TOTALE 100 
 

  
ATTESO - che, sulla base della documentazione tecnica presentata dagli offerenti, si è 

proceduto preliminarmente a verificare la rispondenza delle caratteristiche/requisiti 
minimi dichiarati nell’offerta tecnica con quelli previsti nel capitolato tecnico; 
- che, le sole offerte risultate conformi all’esito dell’esperimento della verifica 
tecnica sui requisiti minimi, sono state ammesse alla successiva fase di 
attribuzione del punteggio tecnico e del punteggio relativo alla prova funzionale 
(prova pratica);  
 - che, successivamente, si proceduto, in seduta pubblica e alla presenza dei 
rappresentanti degli operatori economici in gara, all’apertura delle buste contenenti 
le offerte economiche. Dalla verifica del punteggio totale complessivamente 
ottenuto dalle Imprese offerenti si è ottenuto quanto segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO che, da quanto sopra esposto, deriva che:  

- relativamente al Lotto 1 l’offerta di Philips Medical Systems SpA risulta essere 
tecnicamente idonea ed è quella che ha realizzato il massimo punteggio 
complessivo pari a 96,50, aggiudicandosi, pertanto, la fornitura di n. 1 

IMPRESA PUNTEGGIO  
TECNICO 

PUNTEGGIO  
PREZZO 

PUNTEGGIO  
COMPLESSIVO 

LOTTO 1    
Philips Medical Systems SpA 56,5 40,00 96,50 
Elettromedical snc 43 30,47 73,47 
Esaote SpA 55 32,84 87,84 
GE Medical Systems SpA 41 26,72 67,72 
LOTTO 2    
Elettromedical snc 48 26,24 74,24 
Esaote SpA 44 40,00 84,00 
GE Medical Systems SpA 53 21,93 74,93 



Determinazione n°   287 
del  9 marzo 2010 

S. C. Patrimonio e Servizi Tecnici 

 
 
 
 
 

 
 
   

Ecotomografo Multidisciplinare da destinare alla Struttura Complessa di Pronto 
Soccorso del P.O. SS. Trinita’ in Cagliari; 
- relativamente al Lotto 2 l’offerta di Esaote SpA risulta essere tecnicamente 
idonea ed è quella che ha realizzato il massimo punteggio complessivo pari a 
84,00, aggiudicandosi, pertanto, la fornitura di n. 1 Ecotomografo Multidisciplinare 
da destinare alla U.O. di Medicina del P.O. San Giuseppe Calasanzio di Isili. 

 
RITENUTO opportuno, per assicurare l’operatività delle sopradette Strutture, nonché 

appropriati livelli di assistenza, procedere all’acquisto in economia delle 
apparecchiature in oggetto; 

 
ATTESTATO  - che tutti gli atti citati  inerenti la presente procedura sono tenuti presso la Struttura 

Complessa Patrimonio e Servizi Tecnici - Acquisti in Economia; 
 
 - il rispetto dei principi di correttezza, economicità e trasparenza; 
 
- che trattasi di fornitura il cui valore è inferiore a quello stabilito dalla normativa 

comunitaria quale soglia di riferimento, cosi come espressamente indicato nel 
comma 9 dell’art.125 del D.Lgs. 163/2006; 

 
- che il ricorso alla presente spesa in economia, rientra nelle ipotesi e nei casi 

contemplati dal comma 10 del medesimo art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e nella 
tipologia di forniture indicate all’articolo 3 del Regolamento approvato con la citata 
deliberazione n. 1430/2008; 

 
- che, in capo ai servizi di supporto, utilizzatori e richiedenti, titolari a livello di 

programmazione di budget, rimangono le responsabilità di eventuali frazionamenti 
che dovessero verificarsi nella programmazione delle procedure di acquisizione; 

 
- che, esaurita l’istruttoria di acquisto, con il presente atto si formalizza il 

provvedimento autorizzativo di affidamento  della fornitura da effettuarsi;  
 
- che in relazione all’importo affidato si procederà a contrattualizzazione a mezzo di 

scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;  
 
ATTESO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare 

il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per quanto detto in premessa: 
 
1) - di disporre, in favore dell’operatore economico Philips Medical Systems SpA l’affidamento 

della fornitura di n. 1 Ecotomografo Multidisciplinare Philips HD11XE, destinare alla Struttura 
Complessa di Pronto Soccorso del P.O. SS. Trinita’ in Cagliari, avente la configurazione 



Determinazione n°   287 
del  9 marzo 2010 

S. C. Patrimonio e Servizi Tecnici 

 
 
 
 
 

 
 
   

descritta nell’invito a negoziare e nei suoi allegati ed esplicitata nella offerta economica 
proposta dall’affidatario e allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
il tutto per un importo complessivo pari a € 65.500,00 I.V.A. di legge esclusa;  
- di disporre, in favore dell’operatore economico Esaote SpA l’affidamento della fornitura di n. 1 
Ecotomografo Multidisciplinare MY LAB 50 X-VISION, destinare alla U.O. di Medicina del P.O. 
San Giuseppe Calasanzio di Isili, avente la configurazione descritta nell’invito a negoziare e nei 
suoi allegati ed esplicitata nella offerta economica proposta dall’affidatario e allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale, il tutto per un importo complessivo pari a € 
43.950,00 I.V.A. di legge esclusa;  
  

2) di dare atto che alla spesa complessiva derivante dal presente atto pari a € 131.340,00 I.V.A. 
compresa, farà carico sul codice di conto n. 01020204 delle risorse di parte corrente 
dell’esercizio finanziario in corso; 

 
3) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento, in favore degli 

operatori economici summenzionati, dalla presentazione delle fatture a seguito di attestazione 
e riscontro con esito positivo, da parte dei servizi competenti, della regolare esecuzione della 
fornitura affidata con il presente atto; 

 
4) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 
 
 Letto, confermato e sottoscritto.  

  
  Il Responsabile 

           Ing. Massimo Masia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Settore Gestione Gare per Lavori e Servizi  
Maria Teresa Ponti 
 
 
 
 
La presente Determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio della A.S.L. dal 
__________________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni. 


